
Nº 218, terça-feira, 14 de novembro de 2017 49ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111400049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS PARNAMIRIM
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 018/2017
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº
005/2017-DIGPE/IFRN, - Locatário INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE - IFRN. Locador: MARÍLIA FERREIRA CALDAS MAR-
TINS. Objetivo: Prorrogação da vigência do referido contrato de
prestação de serviços, na condição de professor substituto, com termo
inicial em 13 de novembro de 2017 e termo final em 12 de maio de
2018, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
23424.051406.2017-21 Data de Assinatura: 08/11/2017 - Assinado
por Wyllys Farkatt Tabosa - Locatário e Marília Ferreira Caldas
Martins - Locador.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO EDITAL No- 67, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Portaria n. 1128 de 30/06/2017,
publicada no D.O.U. de 03/07/2017 e de acordo com o disposto na
Lei n. 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Pro-
cesso Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo de-
terminado de Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, para
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 008/2017-DG/CM-IFRN
Espécie: Contrato de Locação de Serviços nº 008/2017-DG/CM-IFRN
- Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Con-
tratado: JOAQUIM MAFALDO DE OLIVEIRA NETO, Objeto: Pres-
tação de Serviços na Condição de Professor Substituto. Processo Nº
23516.050690.2017-90 Vigência: 01/11/2017 a 31/10/2018. Retribui-
ção mensal: Equivalente à remuneração que é paga ao titular de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, compatível com
a titulação exigida no Edital de Processo Seletivo, na Disciplina de:
EDUCAÇÃO FÍSICA, Classe DI, Nível 01, no CAMPUS CEARÁ
MIRIM em regime de 40 horas semanais de trabalho - Data da
Assinatura: 01/11/2017 - Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT
TABOSA - Contratante e JOAQUIM MAFALDO DE OLIVEIRA
NETO - Contratado.

1. DA LOTAÇÃO, DA VAGA E DA FORMAÇÃO EXIGIDA

CAMPUS VA G A S FORMAÇÃO EXIGIDA
Ibirubá 1 Curso de Graduação em qualquer área, cursado em instituição reconhecida pelo MEC e Curso de Tradução e Interpretação com habilitação em

Libras/Língua Portuguesa, de no mínimo 160 horas OU Curso de Graduação em qualquer área, cursado em instituição reconhecida pelo MEC e
certificado de ProLibras".

2.DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: 16.11.2017 a 29.11.2017
2.2 Horário: de Segunda a Sexta-Feira, nos horários divul-

gados no site do Campus.
2.3 Local: As inscrições serão realizadas por meio do for-

mulário disponível nos anexos deste Edital, o qual deverá ser pre-
enchido e entregue juntamente com o restante da documentação exi-
gida diretamente na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Cam-
pus.

3.DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Se-

letivo será realizada através de prova didática e avaliação curricu-
l a r.

3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo de-
terminado, por 1 (um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da
administração, até o prazo máximo de 2(dois) anos.

3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado
será de 2(dois) anos, a contar da data de homologação do resultado no
Diário Oficial da União.

3.4 O Edital de abertura, com todos os anexos e informações
relativas ao processo seletivo, encontra-se disponível na íntegra no
site Oficial do IFRS: www.ifrs.edu.br

JOSE ELI SANTOS DOS SANTOS

CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 - UASG 158675

Número do Contrato: 117/2014.
No- Processo: 23366000535201441.
PREGÃO SRP No- 73/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
87883807000106. Contratado : MBM SEGURADORA SA -.Objeto:
Renovação contratual por 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57,
incico II da Lei 8.666/93. Vigência: 01/11/2017 a 01/11/2018. Data de
Assinatura: 30/10/2017.

(SICON - 13/11/2017) 158675-26419-2017NE800046

CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 58/2017

O Diretor-Geral do IFRS - Campus Restinga torna Público,
aos interessados, o resultado do PE 58/2017 - Contratação de Ser-
viços de Manutenção das Centrais Telefônicas do IFRS, sendo de-
claradas vencedoras a empresa F.G.REGINATO - EPP CNPJ:
07.548.854/0001-56 para o grupo 1 e a empresa IP2LINK ENGE-
NHARIA ELETRICA EIRELI - ME CNPJ:21.192.908/0001-14 para
o grupo 2. O processo encontra-se à disposição para vistas no setor de
licitações do Campus Restinga do IFRS e o resultado publicado no
site www.comprasgovernamentais.gov.br.

GLEISON SAMUEL DO NASCIMENTO

(SIDEC - 13/11/2017) 158326-26419-2017NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158157

Número do Contrato: 14/2016.
No- Processo: 23270000490201554.
PREGÃO SISPP No- 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-

tratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, conforme estabelecido
na Cláusula Oitava do Contrato, com início em 02/09/2017 e término
em 01/09/2018. Fundamento Legal: Inciso II do artigo 57 da Lei nº
8.666/93. Vigência: 02/09/2017 a 01/09/2018. Data de Assinatura:
01/09/2017.

(SICON - 13/11/2017) 158157-26433-2017NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158157

Número do Contrato: 27/2017.
No- Processo: 23270002097201686.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO No- 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 28069300000146. Contratado : NM-ENGENHARIA LT-
DA - ME -.Objeto: Suspensão do contrato pelo período de 120 (cento
e vinte) dias, a contar a partir da assinatura desse termo e dilatação do
prazo de vigência, que retoma o seu curso a partir do decurso do
prazo acima,. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 1º, Incisos II e V
da Lei nº 8.666/93. Vigência: 13/11/2017 a 02/04/2018. Data de
Assinatura: 13/11/2017.

(SICON - 13/11/2017) 158157-26433-2017NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 158157

Número do Contrato: 35/2017.
No- Processo: 23270000121201723.
PREGÃO SISPP No- 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 20419850000136. Contratado : K8.COM ENGENHARIA E
SERVICOS -EIRELI - ME. Objeto: A prorrogação do prazo de vi-
gência, conforme estabelecido na Cláusula Oitava do Contrato, pelo
período de 24/11/2017 a 21/02/2018 e o acréscimo de 19,68% (de-
zenove vírgula sessenta e oito por cento) ao valor do contrato firmado
entre as partes, em 21/07/2017, nos termos previstos na Clásula Dé-
cima Sexta do Contrato. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e Lei
8.666/93 .Vigência: 13/11/2017 a 21/02/2018. Data de Assinatura:
1 3 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 13/11/2017) 158157-26433-2017NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2017 - UASG 158157

Número do Contrato: 6/2016.
No- Processo: 23270001403201667.
DISPENSA No- 16/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
39537063000117. Contratado : CONFEDERAL - RIO VIGILANCIA
LTDA -.Objeto: A Supressão de 01 (um) posto de vigilante de-
sarmado diurno do Campus Nilópolis, conforme previsto no art. 65,
§2º, inciso II da Lei nº. 8.666/93, com efeitos a partir do dia
20/11/2017. Fundamento Legal: Lei 10520/02 e Lei 8666/93 . Vi-
gência: 20/11/2017 a 31/12/2017. Data de Assinatura: 13/11/2017.

(SICON - 13/11/2017) 158157-26433-2017NE800054

CAMPUS PARACAMBI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2017 - UASG 158484

No- Processo: 23278000140201780 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de carimbos e itens relacionados para o Campus Paracambi
do IFRJ Total de Itens Licitados: 00035. Edital: 14/11/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Sebastiao Lacerda S/n
Bairro Centro PARACAMBI - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158484-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir

de 14/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL LEAL DE PAULA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/11/2017) 158484-26433-2017NE800011

CAMPUS RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11/2017 - UASG 158502

No- Processo: 23275000588201642 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais para limpeza de vidraria, anti-sepsia de te-
cidos e desinfecção de materiais e superfícies nos diversos Ambientes
Tecnológicos do IFRJ Campus Rio de Janeiro. Total de Itens Li-
citados: 00007. Edital: 14/11/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às
16h00. Endereço: Rua Senador Furtado - 121 Maracanã - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158502-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/11/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO DE LIMA MIRANDA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/11/2017) 158502-26433-2017NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 14/2017 - UASG 158148

No- Processo: 23243013818201791.
PREGÃO SRP No- 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Serviços de Administração, Gerenciamento e controle de
frota do Instituto Federal de Rondônia (Reitoria e Campi). Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/11/2017 a 09/11/2018.
Valor Total: R$225.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800404. Data
de Assinatura: 10/11/2017.

(SICON - 13/11/2017) 158148-26421-2017NE800005

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços PE 03/2017. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de materiais de suporte para atividades de
divulgação e desenvolvimento institucional visando atender às ne-
cessidades das unidades do INSTITUTO FEDERAL DE RONDÔ-
NIA - IFRO. Processo 23243.002897/2017-13. Vigência da Ata: de
01/11/2017 a 31/10/2018. Detalhamento do processo e da Ata no
www.comprasnet.gov.br, acesso livre, UASG 158148. Fornecedores
contemplados: GRAFICA EDITORA E IMPRESSOS NACIONAL
EIRELI - ME; ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP;
DEDECAM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP; BELISSIMA
UNIFORMES E CONFECCOES LTDA - ME; BANDESUL INDUS-
TRIA E COMERCIO - EIRELI - ME; FRATELLI COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP; PAULO LUCAS
JUNIOR - ME; N.M. FORTE BRINDES - ME; DOLCIMAR AN-
TONIO TESTA - ME; ETIPLASTI COMERCIO E SERVICOS EM
PLASTICOS LTDA - EPP; AVA COMERCIO DE BRINDES EI-
RELI - ME; VERA LUCIA FRANCISCA DOS SANTOS - EPP;
CUSTOMIZE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PRO-
MOCIONAIS EIRELI - EPP; AGNUS COMERCIO DE MAQUI-
NAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP; FELIPE ROBERTO DE


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-14T09:13:27-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




